10

*Pisis 116[7 m. aug.]*

*Böhmer, Acta imperii selecta, pag. 119, num. 127. — Stumpf, Reg. num. 4090.*

**241.**

*Wichmannus, archiepiscopus Magdeburgensis, monasterio Gratiae Dei<sup>1</sup> decimas de quinque mansis in Wardenberg et montem iuxta villam Grobene 15 prope Salam ad vineam plantandam donat. — Inter testes: ,Ólricus, dux Boemie‘.*

*Magdeburg 1168 iun. 7.*

*Ludewig, Reliquiae manuscriptor. XI, pag. 553, num. 36. — Heinemann, Cod. dipl. Anhalt. I, pag. 369, num. 505.*

**242.**

20 *Fridericus I, imperator Romanorum, ecclesiae ac ducatui Wirceburgensi, iurisdictionem per totum Wirceburgensem episcopatum et ducatum restituit, petente Heroldo episcopo. — Inter testes: ,Ódalricus, filius ducis Boemie‘.*

*Wirceburg 1168 iul. 10.*

25 *Monum. Boica XXIX, 1, pag. 385, num. 515; pag. 390, num. 516. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 281, num. 304. — Erben, Reg. I, pag. 140, num. 321. — Stumpf, Reg. num. 4095.*

**243.**

*Sigifridus, archiepiscopus Bremensis, imperatore invito electus, Adalberto, archiepiscopo Salisburgensi, amico suo, nuntiat se brevi ad eum venturum et de negotiis suis cum eo tractaturum esse.*

[1169 in.]

*Apographum saec. XVI. exstat in cod. epist. imper., regum, pontificum, episcoporum in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 527<sup>v</sup> (B).*

*Sudendorf, Registrum I, pag. 81, num. 36. — Erben, Reg. I, pag. 164, num. 369 (frgm.). — Heinemann, Cod. dipl. Anhalt. I, pag. 371, num. 507. — Meiller, Reg. archiep. Salisburg. pag. 116, num. 7.*

*Sudendorf et post eum Erben epistolam minus recte anni 1179 spatio definivit. Heinemann et Meiller l. l., pag. 480, not. 4 melius non longe post Sigifridi electionem anno 1169 ineunte scriptam esse censem.*

Dilectissimo amico suo A.,<sup>1</sup> venerabili dei gratia Saltzburgensi archiepiscopo, S.,<sup>2</sup> dei gratia Bremensis ecclesiae electus, servitium suum et intimae dilectionis insolubilem societatem. Cum inter nos<sup>a</sup> iam pridem vigere cepit verae amicitiae et fidei constantia, satis admirari non sufficio, quod nulla certa legatione statum vestrum mihi insinuare voluistis, sed quasi alienum in celandis cunctis negotiis vestris me reputastis. Ego igitur veteris amicitiae non immemor, ea, quae circa me acta sunt, vel aguntur, vos latere nolens, id dilectioni vestrae insinuo, quodque<sup>b</sup> electionem meam, quae rationabiliter et iuste in me facta est, licet eam dominus imperator reprobare deputaverit, prosequi et digno effectu consumare proposui. Ad exequendam enim iustitiam meam omnium amicorum meorum solatiū et indeficiens auxilium habeo et idcirco per praesentia vobis scripta denuntio me in brevi ad vos venturum et de negotiis meis vobiscum tota animi intentione tractaturum. Per vos siquidem ad dominum papam transire et benedictionem pontificalem ab ipso percipere proposui. Cui vos fidelem perseverasse et usque in finem perseveraturum gaudemus, quia nihil aliud de vobis cum tota

**243.** a) ,uos' B. — b) ,qdq; B; quam abbreviaturam Sudendorf ,quidquid' explicat et post hanc vocem ,circa' omissum esse putat.

<sup>1)</sup> *Adalberto, post mortem Conradi II (1168 sept. 28) electo. Quo die electus sit nescitur. Chron. Magni presbyteri tantum haec refert: ,Tunc communi electione cleri et ministerialium totiusque plebis electus est in locum eius [sc. Conradi] sororius eiusdem episcopi, filius regis Boemorum, Adalbertus nomine, diaconus adolescens, et in die festivitatis Omnium sanctorum [nov. 1] in cathedrali ecclesia cum gaudio omnium inthronizatus est' (Monum. Germ., Script. XVII, pag. 489). — Gesta archiep. Salzb. de eodem annotaverunt haec: ,Post obitum archiepiscopi Chunradi clerus et populus apud metropolim Iuvavum coadunati elegerunt unanimi voto in archiepiscopum domnum Adilbertum, filium regis Boemiae Ladislai et Gertrudis, sororis praenotati Chunradi archiepiscopi et Heinrici ducis Austriae' (Monum. Germ., Script. XIII, pag. 47). — In Genealogia Ottonis II, ducis Bavariae, manus saec. XIII posuit haec: ,Albertus, qui ex monasterio Ztrahawensi eligitur in archiepiscopum Salzepurgensem' (Mon. Germ., Script. XVII, pag. 377). — Vide etiam memoriam in necrologio Salzburgensi ad IV kal. octobris in Monum. Boic. XIV, pag. 395 (= Erben, Reg. I, pag. 141, not. 1 ad num. 323) et Monum. Germ. XI, pag. 776. — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 479 not. 1. — <sup>2)</sup> *Sigifridus, filius Adalberti dicti Ursi, marchionis Saxoniae et Brandenburgensis.**

catholica ecclesia confidimus. Adventum igitur meum domino patriarchae Aquileiensi,<sup>c) 3</sup> domino C.,<sup>4</sup> Moguntino archiepiscopo, ipsi quoque domino papae intimore curate, ita tamen caute, ne rumor iste impedimentum mihi pariat itineris. Impedimentum enim tam nobis quam praesenti legato nostro imminere timemus.

5 Unde si de metu hostilis surreptionis sigillum nostrum ab ipso legato literis istis detractum fuerit, signa vel indicia verę huius legationis vobis demandamus, quod videlicet aliquando compromisimus, ut, si quis ex nobis prior eligeretur episcopus, alter ad ipsum se transferret. Postmodum autem cornu domini Danielis episcopi cum stilo argenteo mihi transmisistis. Caetera vobis legatus praesens expressius

10 exponet, per quem et statum et voluntatem vestram mihi insinuare dilectio vestra non dubitet.

**244.**

*Ecclesia Salisburgensis Fridericum I, imperatorem Romanorum, rogat ut Adalbertum archiepiscopum clementer recipiat eiusque precibus clementer indulgeat.*

15

[1169 ante iun. 8.]

*Apographum saec. XVI exstat in cod. epist. imperatorum, regum, pontif., episcoporum in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 519 (B).*

*Sudendorf, Registrum II, pag. 148, num. 63. — Erben, Reg. I, pag. 141, num. 323 (exc.). — Meiller, Reg. archiep. Salisburg, pag. 117, num. 13.*

20

*Epistola notis chronologicis omnino caret. Sudendorf et Erben mense iunio (ineunte) 1169 scriptam esse putant, Meiller eam in mensem maium transtulit. Ante curiam Friderici imperatoris, quae Bambergae die 8. iunii habita est, scriptam esse e Magni presbyteri relatione intelligitur, quam inferius in nota 2 ascripsimus. — Vide etiam Fechner, Udalrich II v. Aquileja, in Arch. f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI, pag. 338; Schmidt, Die Stellung d. Erzbischöfe u. d. Stiftes v. Salzburg zu Kaiser u. Reich in Arch. f. österr. Gesch. XXXIV, pag. 104; Prutz, Kaiser Friedrich I, tom. II, pag. 164; Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2, pag. 63.*

25

Fridericho, dei gratia Romanorum imperatori augusto, Saltzburgensis ecclesia, sibi per omnia devota, quicquid potest orationis et servitii de corde puro et fide non facta. Ut ecclesia Christi in vestro potissimum imperio tranquilla pace laetetur et grata libertate potiatur, deus universorum dominus excellentiae vestrae contulit prae cunctis mortalibus ampliorem magnificentiam imperialis gloriae. Ad thronum igitur gratiae vestrae, ubi solam innocentiam constat habere praesidium, humili prece et sincera devotione prosequitur ecclesia Saltzburgensis dominum et patrem suum<sup>1</sup> et, quantum audet, totam se pro ipso in exequendis mandatis vestris fideliter offert. Immensam clementiam vestram, quae novit parcere sub-

243. <sup>c)</sup> ,Aquil' B.

<sup>3)</sup> Udalrico. — <sup>4)</sup> Conrado.

244. <sup>1)</sup> Adalbertum.

iectis et debellare superbos, rogamus et obsecramus devotis precibus, ut ad vos  
venientem clementi bonitate recipiatis et ipsius et nostra vota super agendo  
negocio suo et promovendo non avertatis, sed potius uberiorem fiduciam vestrae  
sperandae pietatis omnibus exhibeatis exemplo illius, qui non obliviscetur misereri deus.<sup>2</sup>

5

**245.**

*Vladislaus I, Bohemiae rex, ecclesiae sanctae Mariae hospitalique sancti Iohannis Hierosolymitani, ad quod exstruendum terram Pragae iuxta pontem donavit, possessiones quasdam in Bohemia et Moravia attribuit et ab aliis donatas confirmat.*

[1158—1169.]

10

*Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

*Pubitschka, Chronolog. Gesch. Böhmens IV, 1, pag. 352, nota e) (fragm.). — Appendix synoptica ad theses iuridico-prolegominales de constitutionibus, continens iuxta temporis seriem anacephala eosim constitutionum singularium seu privilegiorum a nostris principibus inclyto ac celeberrimo equestri ac militari ordini sancti Ioannis in Ierusalem, vulgo Melitensem, concessorum, num. 1 (fragm.). — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 363. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 268, num. 292. — Erben, Reg. I, pag. 132, num. 297 (extr.). — J. Delaville Le Roulx, Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers de S. Jean de Jérusalem I, pag. 208, num. 278.*

15

*Autographum scriptura, quae in codicibus adhibetur, exaratum a manu quadam ignota projectum est; quod scriptorem aliquem hospitalis ipsius confecisse satis probabile est. — Quo tempore Vladislai regis donatio facta sit, non constat, cum diploma nullam omnino notam chronologicam contineat. (Incerti auctoris saec. XIV Chronicon ap. Dobner, Monum. hist. Boh. III, pag. 35 hospitalis s. Iohannis Hierosolymitani Pragensis foundationem ad annum 1156 revocat; cuius quidem testimonium nihil habendum est, quod temporis rationes, quas sequitur, gravissimis redundant erroribus.) Quoad tempus diplomatis, quod hic damus, necesse est confectum sit post annum 1158, cum nomen regium Vladislao attribuat eiusque sigillo regio instruatur. Cur autem sub annum circa 1159 ponatur, sicut Boczek, post eum Erben et alii coniciunt, nemo videt. Teige in Mitteil. d. Instituts f. österr. Gesch. VIII, pag. 609 diploma anno 1165 attribuendum esse minus recte putabat. Id sane certum restat diploma ante annum 1169 scriptum esse, cum in eo Martinus subcancellarius regis nominetur, quo munere anno illo iam Florianus quidam fungebatur.*

25

30

35

**244.** <sup>3)</sup> Cf. Psalm. LXXVI, 10: „Aut obliviscetur misereri deus?“ — *Petitio haec frustra fuit; v. Chron. Magni presbyteri: „Anno 1169 Adalbertus, Salzburgensis electus, consecratus est in presbiterum et archiepiscopum in quadragesima in idibus martii ab Udalrico, patriarcha Aquileiensi. Non multo post etiam pallium allatum est ei ab Alexandro papa. Imperator celebravit curiam generalem et valde celebrem apud Babenberg in diebus pentecostes, quod evenerat tunc in VI idus iunii Archiepiscopus Salzburgensis antea ab imperatore vocatus, cum venisset illuc cum patre suo, rege Boemorum, et presentiam imperatoris et audientiam curiae expostulasset, admissus non est.“ (Monum. Germ., Script. XVII, pag. 490.)*

40

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Wladizlaus, dei gracia rex Boemorum, attendens devotionem et religiosissimum propoſitum fidelissimorum meorum, scilicet Geruasii cancellarii mei et Martini subcancellarii, in quam sanctos videlicet usus converteſſe vellent et impendere omnia illa, que vel circa me suo fidelissimo servitio promeruerant in possessionibus sive mobilibus || quibuslibet, vel que aliunde iustis emptionibus aut aliis legitimis modis acquisierant vel eciam ecclesiasticis beneficiis reservaverant, attendens inquam, quod ecclesiam vellent inde edificare in honore beate Marie virginis, tante devotionis tanteque mercedis una cum illis me participem constituere volens ad edificandam ecclesiam et hospitale atque instituendam congregationem religiosorum communis vite virorum terram quandam ad coronam regni mei pertinentem Prage iuxta pontem secus aquam inter quatuor vias dedi, ipsamque aquam a superiori parte inferioris insule<sup>1</sup> usque ad pontem cum piscatione et omnibus aliis commodis, que inibi possunt haberi, eidem ecclesie perpetuo iure possidendam. Addo eciam et confirmo eidem loco pro salute mea ac liberorum meorum et omnium predecessorum meorum villam, que vocatur Lettegh,<sup>2</sup> que fuit Bore, qui Prage suspensus est, cum vinea et omnibus pertinentiis aliis. Addo insuper prope eandem villam agrum unum ad coronam meam pertinentem nomine Ostruzen. Ad incrementum quoque eiusdem novelle plantationis, ecclesie scilicet edificande, addo et confirmo possessiones, que fuerunt Heinrici filii Hartmanni, et mihi eas dedit post decessum uxoris iure perpetuo possidendas, quando se mihi commisit in possessionem coram multis nobilibus Boemis. Confirmo eciam possessiones, quas aliis iustis sibi acquisierunt modis, quemadmodum Cozarouici<sup>3</sup> cum omnibus circuicionibus silvarum sive et rivulorum aut agrorum, quos vel quas habent in provincia Boysez; Bresinaues<sup>4</sup> et dimidiā partem silve, que vocatur Leduui. Concedo quoque et confirmo eidem ecclesie terram ad unum aratrum in villa, que vocatur Nevremic<sup>5</sup>; quam terram cum silva et pomerio et transitu, qui est super fluvium Msee ad villam, que vocatur Radotin,<sup>6</sup> emerunt a Lube et aliis pluribus militibus pro XXVIII marcis; adiciens his eciam villas in Morauia et eidem confirmans ecclesie, scilicet Paczlauiz,<sup>7</sup> quam ab antiquo Geruasio dederam, et Grusovan,<sup>8</sup> cuius partem dominus Conradus Martino dederat, et alteram ab aliis militibus pecunia et concambio acquisierant. Hec ergo omnia, sicut superius adnotata sunt, prefate ecclesie sancte Marie iure perpetuo inviolabiliter possidenda concedo et confirmo ac sigilli mei regalis impressione corroboro et munio. Et si quis donationem meam infringere presumpserit, in presenti rerum sufferat pericula et in futura vita cum Dathan et Abiron et Juda traditore pari pena puniatur. Amen.